—1—

永政规〔2023〕6号

永春县人民政府关于印发

扶持楼宇经济发展的若干措施的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：

《扶持楼宇经济发展的若干措施》已经县政府第9次县长办

公会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

(此件主动公开)

永春县人民政府

2023年3月27日

—7—

永春县扶持楼宇经济发展的若干措施

为营造良好的投资营商环境，促进楼宇经济快速发展，结

合我县实际，经研究，现提出如下若干措施。

一、适用对象

对新引进的符合产业发展需求且不占用土地资源的企业，

辖区内现有的楼宇以及后续新建或改建写字楼的招商运营管理

公司(下称“运营方”)。

二、招商政策

为引进和吸收具有较强竞争力和较好发展前景的互联网经

济、商贸业、服务业、平台经济等企业，对2023 年 1 月1日

至2025年12月31日期间招商新注册成立的企业给予分行业类别

的扶持政策，新注册企业自注册备案之日起计算。

(一)互联网经济平台企业

1.鼓励设立并运营电商企业，网上年度实际销售额(以通过

网上支付工具实际结算金额为准，需符合平台要求，不含退货

部分，下同),首次超过500 万元(批发企业为首次超过1000 万

元)、2000万元、5000万元、1亿元的，一次性分别对应奖励3

万元、5万元、8万元、10万元。

—7—

2.对纳入限额以上商贸企业管理且每年度对地方经济贡献达

30万元以上的电商企业，按其对地方经济贡献的50%给予投资运

营奖励；对地方经济贡献达50 万元以上的电商企业，按其对地

方经济贡献的60%给予投资运营奖励。对每年度以实际控制人为

联合申报主体的(联合个体必须为限额以上商贸企业),实际销售额

达1亿元以上且对地方经济贡献达50万元以上的电商企业，按其

对地方经济贡献的70%给予投资运营奖励。

3.从事直播电商业务1 年以上、为所在企业年度带货销售额

500万元及以上的主播，或为香、醋、陶瓷等特色产业直播带货

，年度销售额350万元及以上的主播，符合条件的可申请评定为

高层次人才。

(责任单位：县工信商务局、县委人才办、县人社局、县财

政局、县融媒体中心)

(二)商贸企业

1.对当年度实际销售额达到6000万元(含)以上3亿元以下，

且对地方经济贡献达20 万元以上的商贸企业，按其对地方经济

贡献的70%给予办公用房及投资运营等补助。

2.对当年度实际销售额达到3亿元(含)以上30亿元以下，

且对地方经济贡献达50 万元以上的商贸企业，按其对地方经济

贡献的75%给予办公用房及投资运营等补助。

—7—

3.对当年度实际销售额达到30亿元(含)以上，且对地方经

济贡献100万元以上的商贸企业，按其对地方经济贡献的80%

给予办公用房及投资运营等补助。

4.以上商贸企业在每年3-7 月纳入国家统计局月度调查单

位管理的，给予一次性奖励10万元。在每年8-11月纳入国家

统计局月度调查单位管理的，给予一次性奖励8万元。在每

年12月及次年1-2月纳入国家统计局年度调查单位管理的，

给予一次性奖励5万元。

(责任单位：县工信商务局、县财政局、县税务局)

(三)建筑施工、勘察、设计、监理企业

1.发展扶持。(1)鼓励资质建筑企业发展增收。在福建省统

计联网直报平台申报建筑业产值的资质建筑业企业，每年度在平

台申报年产值达到一定标准的(不局限于首次年度达到要求),

按下列等级给予一次性奖励：年度平台申报产值达20亿元(含)

以上的奖励30万元；年度平台申报产值达10亿(含)至20亿

元(含)的奖励20万元；年度平台申报产值达5亿(含)至10

亿元(含)的奖励10万元；年度平台申报产值达1亿(含)至5

亿元(不含)的奖励5万元。最终全年产值以上级(国家、省、

市级)统计部门核实无误或验收通过后的反馈数据为准。(2)着

力提升建设工程质量。对建筑业企业承建的工程项目获得“詹天

佑”奖的，给予一次性奖励100 万元；获得“鲁班奖”的给予一次

—7—

性奖励50万元；获得“闽江杯”的给予一次性奖励10 万元。 一

项工程项目多次获奖，仅按最高级别予以奖励，不重复计奖。

2.金融扶持。建筑业主管部门协调金融部门将建筑企业列入

金融“白名单”，由银行在投信额度、质押融资、贷款发放、保

函 业务等方面给予扶持，建筑企业可以建筑材料、机械设备、

在建工程项目和应收账款等作为抵、质押物向银行融资贷款。

对二级以上建筑企业，由银行和中小企业担保公司根据企业情

况相应投高投信额度，适当降低开具保留条件，为企业生产经

营提供金融服务。

3.人才引进。对建筑业企业人员考取一级建造师资格并注册

成功，给予奖励1万元；对固定任职建筑企业的一级建造师，给

予奖励1万元；市政、水利水电、公路专业的一级建造师给予2

万元奖励。

4.扩大奖励事项。勘察、设计、监理企业晋升综合、行业、

专业甲级的，分别奖励200万元、100万元、30万元。

(责任单位：县住建局、县财政局、县税务局)

(四)楼宇项目招商

1.对租赁机关企事业单位闲置资产，租赁面积<500 m²且年

度经济贡献≥5 万元、500 m²≤租赁面积≤1000 m²且年度经济贡献

≥10万元、1000m²<租赁面积≤3000m²且年度经济贡献≥20万元、

—7—

租赁面积>3000m²且年度经济贡献≥30万元的企业，给予办公

用房租金全额返还。

2.支持吸引35 周岁以下大专及以上文化程度青年人员到

永春就业创业。对租赁机关企事业单位闲置资产的，按照每吸

引一名青年就业人员(社保缴纳需满半年)免除5m 租金的标

准给予租金返还，返还总额不超过应缴租金总额。

3.对同一楼宇可供招商面积内，由楼宇业主或运营商统一

招商入驻新注册成立的企业(必须是有实际经营的商贸业、服

务业等独立法人企业，含自营，下同)按每年度汇总实际营业

额给予分档次补助。

(1)对当年度实际销售额(营业额)均达到3 亿 元 ( 含 ) 以

上30亿元以下，且对地方经济贡献达50万元以上，按其对地

方经济贡献的70%给予办公用房及投资运营等补助和10万元

的招商贡献奖。

(2)对当年度实际销售额(营业额)均达到30亿元以上60

亿元(含)以下，且对地方经济贡献达80 万元以上，按其对地

方经济贡献的75%给予办公用房及投资运营等补助和50 万元的

招商贡献奖。

(3)对当年度实际销售额(营业额 )均达到60亿元 (含 )

以上，且对地方经济贡献达150万元以上，按其对地方经济贡献

—7—

度的80%给予办公用房及投资运营等补助和100万元的招商贡

献奖。

以上(1)- (3)条奖补资金由运营方代纳税企业统一向政策

主管部门申请，办公用房及投资运营等补助和招商贡献奖直接兑

现给运营方。

(责任单位：县工信商务局、县发改局、县人社局、县财政

局、县税务局)

三、配套服务

市场监管部门设置重点项目登记绿色通道专窗，实行马上

就 办、当场受理审核、当场发照的全程跟踪登记服务。根据《

福建省集群注册管理规定》,对县政府认定的互联网经济平台企

业，支持成立运营公司对入驻平台的市场主体直接予以集群注

册，提供配套托管服务。对入驻平台企业进行个体工商户登记

时，可通过“登记注册身份验证APP” 实名认证。

四、其他事项

(一)享受本扶持措施的企业，其年度销售额或产值达到纳

统标准的必须纳入国家“一套表”统计，且奖补金额不超其对本地

经济贡献的90%。奖补资金由县财政局拨付给政策主管部门进行

兑现。企业同时享受市、县其他奖补政策的，按“就高不重复”原

则执行。

—7—

(二)享受本扶持措施的企业如采取弄虚作假手段骗取补助及

有涉税违规行为的，取消扶持补助，并由政策主管部门追回相关

补助款。对因违法违规经营行为受到有关部门查处、发生安全

生产或食品安全责任事故、因欠薪等造成员工非正常上访的企

业，取消当年度上述招商扶持补助。

(三)本扶持措施由县工信商务局、县发改局、县住建局、

县人社局、县财政局依据职责分工负责解释。2023年1月1 日之

前招商项目同以上政策有冲突的，按“就高不重复”原则执行。

(四)本措施自印发之日起施行，有效期3年。实施期间，

如遇上级规范性文件调整的，将予以修订。

永春县人民政府办公室 2023年3月27日印发

—8—